Estado da Paraíba
Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº___________________/2025

AUTOR: DEPUTADA DRA.PAULA

EMENTA: Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia
Legislativa, envio de expediente ao Senhor João Azevedo, Governador do Estado da
Paraíba, que seja encaminhado expediente ao Secretário do Empreender Paraíba, Senhor
Fabrício Feitosa, solicitando a realização de palestra e curso em gestão de negócios para
microempreendedores no Município de Uiraúna com o objetivo de capacitar e divulgar
o Programa Empreender Paraíba e dá outras providências.

​

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o
plenário, seja feito encaminhamento de expediente ao Senhor João Azevedo,
Governador do Estado da Paraíba, que seja encaminhado expediente ao Secretário do
Empreender Paraíba, Senhor Fabrício Feitosa, solicitando a realização de palestra e
curso em gestão de negócios para microempreendedores no Município de Uiraúna com
o objetivo de capacitar e divulgar o Programa Empreender Paraíba.

                    Sala de Sessões, 17 de novembro de 2025.

26.606

Estado da Paraíba
Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

​ As pequenas empresas são muito importantes para a movimentação econômica
das cidades de médio porte. Possuem força para movimentar a economia, gerar
emprego, facilitar a vida das pessoas que residem na localidade por não precisarem ir à
cidade vizinha, contribuem para a formalização dos jovens e possuem incentivos fiscais.

         Os pequenos negócios estão em constante crescimento e quando apoiados por
incentivos fiscais e por palestras que discutem temas e dão suporte ao empreendedor,
faz com que o microempreendedor sinta-se mais encorajado a firmar compromisso.

      O impacto que a pandemia gerou em toda a economia, abalando estruturas,
desafiando e mudando a perspectiva dos negócios afetou diretamente o interesse de
quem quer investir no seu próprio negócio. Com isso, solicito junto ao secretário do
programa empreender que realize palestra para estimular a abertura de novos negócios
com o objetivo de esclarecer as dúvidas e capacitar os novos microempreendedores.

        Por fim, conto com o apoio dos nobres parlamentares para que esse requerimento
seja aprovado e o pedido concedido.

	REQUERIMENTO Nº___________________/2025